oir faisons, que nous désirans pourvoir et subvenir aux  
 auvres malades qui sont dignes de l'aumosne, et aux va-  
 ster toute occasion d'oisiveté, et leur donner moyen de  
 leur vie, avons par l'avis et délibération de nostre con-  
 tout a esté diligemment veu et délibéré, ordonné et or-  
 ns aux prévost et eschevins de nostre dite ville de Paris,  
 Dresser dedans huit jours après la publication des pré-

ville : et à faute d'avoir ce fait dedans ledit temps, voulons tous et chacuns leurs deniers et revenus estre pris, saisis et mis en nostre main par nostre prévost de Paris, ou son lieutenant, pour des deniers qui en viendront, lesdites œuvres estre mis sus et ordonnez : et lesdits œuvres publiques ainsi dressées et establies, voulons estre proclamé à son de trompe et cry public, que toutes personnes, soient hommes ou femmes valides et puissantes, et pour estre employées à telles œuvres, à eux retirer esdicts lieux pour y ouvrer, besogner et travailler au salaire raisonnable, que par lesdits prévost des marchans et eschevins sera ordonné pour chacun jour.

(2) Et ausquelles œuvres nous voulons toutes sortes de pauvres valides habituez et demeurans en nostredite ville et fauxbourgs d'icelle estre receuz et admis, avec inhibitions et défenses à toutes personnes de quelque qualité et sexe qu'ils soient, de ne plus quester, mandier, ou demander l'aumône par les rues, portes d'églises, ny autrement en public, souz peines quant aux femmes du fouët, et d'estre bannies de nostre prévosté et vicomté de Paris : et quant aux hommes d'estre envoyez en gallères pour là y tirer par force à la rame. Et lesquels si après lesdits establiemens d'ouvrages, inhibitions et défenses dessusdites estoient trouvez faisans le contraire, nous voulons estre prins et appréhendez prisonniers par le premier de nos huissiers ou sergens à la requeste d'un chacun qui premier les aura trouvez, et par nostre prévost de Paris la vérité sommairement cogneüe estre punis comme dessus, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, pour lesquelles nous ne voulons aucunement estre différé.

(3) Et pour le regard des pauvres malades, invalides et impuissans qui n'ont aucun moyen de travailler ne gagner leur vie, et qui n'ont aucunes maisons, chambre ne lieux à eux retirer, nous voulons et ordonnons iceux estre promptement menez et distribuez par les hospitaux, hostels et maisons Dieu de nostre dite ville, prévosté et vicomté dudit Paris, pour y estre nourris, secourus et entretenus des deniers et revenus desdits hospitaux et maisons Dieu, selon le revenu d'iceux.

(4) Et à ceste fin tous gouverneurs, hospitaliers, administrateurs d'iceux estre, comme pour nos propres affaires, contrains meubler et utensiler raisonnablement lesdictes maisons, fournir aux frais, nourriture, cousts et despens desdits pauvres, qui leur seront ainsi bailléz et distribuez jusques à la concurrence et valeur de leur dit revenu.

Et au regard des pauvres malades et impuissans, qui ont des chambres, logis, lieux de retraite en notredite ville et bourgs de Paris, et n'ayans aucun moyen de travailler ne leur vie, ou qui avec tout leur devoir et travail ne se peuvent entièrement substantier : nous voulons et ordonnons qu'ils soient nourris, secourus et entretenus par les paroissiens de charoisse, qui en ceste fin en feront faire les rolles par les curés, vicaires et marguilliers, chacun en son église et paroisse, pour distribuer en leur maison, ou en tel autre lieu comme sera advisé par lesdits curé, vicaire, et marguilliers, d'une d'icelles paroisses l'aumosne raisonnable : sans qu'il soit permis à eux ou à leurs enfans aller quester ne mandier en ladite ville de Paris, souz peine du fouët pour les grans, et de verges pour les petits enfans. Et à ce seront employez les prestres provenans des questes et aumosnes, qui se recueillent par aucun jour tant aux églises que par les maisons desdites paroisses.

Et outre ce pour recueillir les aumosnes des gens de bien de notredite ville seront establis troncs et boëtes desdits pauvres par toutes lesdites églises et paroisses, qui par chacun jour de semaine seront recommandées par lesdits curez ou vicaires en leurs sermons et par les prescheurs en leurs sermons et prédications. Et pour ce mesme effect les abbayes, priores, chapitres et autres maisons de ladite ville, qui d'ancienne fondation sont tenus faire aumosnes publiques, d'autant que ladite aumosne estoit occasion de faire vivre les valides, et les destournoit d'ouvrer et travailler, seront tenus bailler et fournir en deniers à la paroisse, en la quelle ladite aumosne sera baillée, et les abbayes, priores, colléges et chapitres, seront assis, la part de ladite aumosne publique.

Et pour ce qu'il se pourra trouver en aucunes paroisses si petit nombre de pauvres malades et impuissans, et si peu de riches et bien aisez, que les questes et aumosnes dessusdites ne pourront fournir, nous voulons et ordonnons que les prestres des paroisses, chapitres, colléges, et autres communautés de la ville et faubourgs, qui auront deniers bons et seront tenus de leurs faire subvention, en aydent et secourent lesdites paroisses par trop chargées de pauvres, à ce que lesdits pauvres ne soient occasions délaissans leurs paroisses, eux retirer ausdites paroisses prochaines plus riches et aisées.